
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 115 Recife, 24 de julho de 2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITOR
Marcelo Brito Carneiro Leão

VICE-REITOR
Gabriel Rivas

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Flávia Carolina Lins da Silva

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Moisés de Melo Santana

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL
Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Maria Madalena Pessoa Guerra

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO
Carolina Guimarães Raposo

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Renata Andrade de Lima e Souza



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 115, segunda-feira, 24 de julho de 2023. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder
Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público
conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da
Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está

organizado em conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 115, segunda-feira, 24 de julho de 2023. Página | 3

SUMÁRIO

COGER/UAST………………………………………………………………………………………………...4
CGCG/UACSA………………………………………………………………………………………………..4
CGCG/UAEADTec……………………………………………………………………………………………4
PROAD ………………………………………………………………………………………………………4
DA/CODAI……………………………………………………………………………………………………5

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 115, segunda-feira, 24 de julho de 2023. Página | 4

COGER/UAST

PORTARIA nº 010/2023-COGER/UAST, de 21 de JULHO de 2023.

A Substituta Eventual da Coordenação Geral de Cursos de Graduação da
Unidade Acadêmica de Serra Talhada – UAST, da Universidade Federal
Rural de Pernambuco – UFRPE, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, e tendo em vista o que consta na Resolução CONSU/UFRPE
Nº 071/2020, de 18 de dezembro de 2020.

RESOLVE:

Designar os seguintes membros abaixo relacionados para constituírem o
COLEGIADO DE COORDENAÇÃO DIDÁTICA (CCD) DO CURSO DE
BACHARELADO EM ZOOTECNIA DA UAST/UFRPE baseando-se na
RESOLUÇÃO Nº 075/2019 do CONSU de 22 de julho de 2019, no Edital
COGER/UAST Nº 03/2021, de 23 de julho de 2021 e na Decisão nº
006/2021 de 08 de novembro de 2021 do Colegiado Geral de Coordenação
Didática (CGCD) da Unidade Acadêmica de Serra Talhada da Universidade
Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atualizando a PORTARIA nº
027/2021-COGER, de 12 de NOVEMBRO de 2021:

Vicente Imbroisi Teixeira (SIAPE - 2657663) – Presidente; Eleonora
Araújo Barbosa (SIAPE –3152640) – Eventual Substituta; Ana Maria
Duarte Cabral (SIAPE – 2247682); Ana Paula Gomes Pinto (SIAPE –
2072608); Ednéia de Lucena Vieira (SIAPE – 2323024); Fabiana Maria da
Silva (SIAPE – 1788581); Juliano Martins Santiago (SIAPE – 2019378);
Mariany Souza de Brito (SIAPE – 2019272); Marilene Maria de Lima
(SIAPE – 1706981); Valéria Louro Ribeiro (SIAPE – 1803999).

UAST/UFRPE, 21 de julho de 2023.

Coordenação Geral de Cursos de Graduação da UAST/UFRPE

CGCG/UACSA

PORTARIA Nº 027/2023/CGCG/UACSA, DE 24 DE JULHO DE 2023

O Coordenador Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica do
Cabo de Santo Agostinho – UACSA, da Universidade Federal Rural de
Pernambuco - UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
conferidas pela Portaria 205/2023 – GR, de 28 de fevereiro de 2023,
publicado no Diário Oficial da União em 01 de março de 2023, e tendo em
vista o que consta na Resolução CONSU/UFRPE Nº 071 de 18 de
dezembro de 2020.

R E S O L V E:

Art.1º ALTERAR portaria nº 022/2023/CGCG/UACSA, de 02 de junho de
2023, que designa os professores do quadro único de pessoal desta IFES e
um discente regularmente matriculado nesta Instituição para comporem a
Comissão de Orientação e Acompanhamento Acadêmico (COAA) do Curso
de Bacharelado em Engenharia Mecânica da Unidade Acadêmica do Cabo
de Santo Agostinho. Em virtude da substituição do discente Vitorio Luckwu
Brito por Aline Gabrielle Vieira Caldas. Passando a ter a seguinte
composição a partir da data de expedição dessa portaria:

REPRESENTANTE DOCENTE MATRÍCULA SIAPE

Felipe Orlando Centeno Gonzales 3066321

Erb Ferreira Lins 1627401

Alexandre Douglas Araújo de Moura 1983050

João Baptista Manuel 1975546

REPRESENTANTE DISCENTE MATRÍCULA

Aline Gabrielle Vieira Caldas 20210007307

Maurício Pimenta Cavalcanti
Coordenador Geral de Cursos de Graduação

CGCG/UAEADTec

PORTARIA CGCG/UAEADTec/UFRPE nº 016/2023, de 24 de julho de
2023.

A Coordenação Geral dos Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de
Educação a Distância e Tecnologia da Universidade Federal Rural de
Pernambuco, nomeada através da Portaria GR nº 188, de 27 de fevereiro de
2023, publicada no Diário Oficial da União em 28 de fevereiro de 2023, no
uso das atribuições que lhe conferem o art. 1º, §3º, alínea “c” da Instrução
Normativa 001/2013 GR, de 06 de novembro de 2013, e tendo em vista a
publicação da Portaria GR/UFRPE n° 885/2023, de 17 de julho de 2023,
resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora Paloma Pereira Borba Pedrosa, Professora do
Magistério Superior, SIAPE n° 1224952, da função de presidente do
Colegiado de Coordenação Didática (CCD) do Curso de Licenciatura em
Pedagogia - EAD;

Art. 2º Em decorrência, designar o servidor Thiago Araújo da Silveira,
Professor do Magistério Superior, SIAPE n° 2655437, para a referida
função, ficando a composição do Colegiado conforme abaixo:

NOME SIAPE FUNÇÃO
Thiago Araújo da Silveira 2655437 Presidente
Ednara Félix Nunes Calado 2049117 Membro Titular

Docente
Lilian Débora de Oliveira
Barros

1617311 Membro Titular
Docente

Luiza Cristina Pereira de
Araújo

1457462 Membro Titular
Docente

Renata Kelly de Souza Araújo 1412513 Membro Titular
Docente

Alesson Simão Duarte - Membro Titular
Discente

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e é
complementar às de n° 009/2023, 012/2023 e 013/2023.

ALIETE GOMES CARNEIRO ROSA

PROAD

PORTARIA PROAD/UFRPE Nº 021/2023, DE 24 DE JULHO DE 2023.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº
547/2016, de 20 de junho de 2016, publicada no Diário Oficial da União em
21 de junho de 2016, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.011510/2020-76,

RESOLVE:

Art. 1º Instituir a Comissão Especial para o Desfazimento de Material
Bibliográfico, conforme previsto no art. 10 do Decreto nº 9.373, de 11 de
maio de 2018, composta pelos seguintes servidores:

NOME MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO
BARTIRA
WANDERLEY
ALVES LEITE

1870275 ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO

PROGEPE

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 115, segunda-feira, 24 de julho de 2023. Página | 5

MARIA WELLITA
BEZERRA DOS
SANTOS BASTOS

1551860 BIBLIOTECÁRIA UAEADTEC

DAYVISON
SPÍNDOLA SOARES
BEZERRA

2080025 CONTADOR GCF

Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

Assinado eletronicamente no Sipac
MOZART ALEXANDRE MELO DE OLIVEIRA

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO

DA/CODAI

PORTARIA Nº 3/2023 - DA-CODAI (11.01.66.33)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

São Lourenço Da Mata-PE, 24 de julho de 2023.

O DIRETOR ADMINISTRATIVO NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO
GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO IKAS DA
UFRPE, nomeado pela Portaria GR/UFRPE nº 1.199, de 01 de outubro de
2018, publicada no Diário Oficial da União em 02 de outubro de 2018,
Edição nº 190, Seção: 2, Página: 33 , no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, e tendo em vista o que consta no artigo 34, inciso “V” do
Regimento Interno do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE,
aprovado pela Resolução nº 118/2019 do Conselho Universitário da
UFRPE, e tendo em vista o que consta no Processo Eletrônico UFRPE nº
23082.011156/2023-53,

RESOLVE:

Art. 1º - AUTORIZAR o servidor Daniel Felipe Victor Martins, Matrícula
nº 181****, ocupante do cargo de Professor do Magistério do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, a participar da linha de fomento Qualifica
Mais Progredir da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica do
Ministério da Educação (SETEC-MEC), voltada à oferta de cursos de
Microempreendedor Individual para beneficiários do Bolsa Família, por
meio da Bolsa Formação estabelecida na Lei nº 12.513, de 26 de outubro de
2011, e regulamentada na Portaria nº 817, de 13 de agosto de 2015, e a
Resolução FNDE nº 06/2013 abaixo descrito, com base na Decisão Nº
5507/2023 - CTA-CODAI (11.01.66.31), de 21 de Junho de 2023 e
Resolução nº 037/2020 do Conselho Universitário da UFRPE, de 14 de
setembro de 2020.

I - Atividade/Projeto: Linha de fomento Qualifica Mais Progredir
II - Local de realização: Pólo do Município do Cabo de Santo Agostinho de
oferta de curso de Microempreendedor Individual do Colégio Agrícola
Dom Agostinho Ikas da UFRPE
III - Período de realização: 01/02/2023 a 31/12/2023
IV - Período Total em horas: 700 horas
V - Dias semanais: Segunda a sexta-feira
VI - Carga horária Semanal: 20h/semana ou 4 h /dia letivo

(Assinado digitalmente em 24/07/2023 15:00)
ANDRE BEZERRA DA SILVA

DIRETOR - TITULAR
DA-CODAI (11.01.66.33)

Matrícula: ###674#3

Processo Associado: 23082.011156/2023-53

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
3, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 24/07/2023 e o código de
verificação: 836f22b70f

PORTARIA Nº 4/2023 - DA-CODAI (11.01.66.33)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

São Lourenço Da Mata-PE, 24 de julho de 2023.

O DIRETOR ADMINISTRATIVO NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO
GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO IKAS DA
UFRPE, nomeado pela Portaria GR/UFRPE nº 1.199, de 01 de outubro de
2018, publicada no Diário Oficial da União em 02 de outubro de 2018,
Edição nº 190, Seção: 2, Página: 33 , no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, e tendo em vista o que consta no artigo 34, inciso “V” do
Regimento Interno do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE,
aprovado pela Resolução nº 118/2019 do Conselho Universitário da
UFRPE, e tendo em vista o que consta no Processo Eletrônico UFRPE nº
23082.012027/2023-82,

RESOLVE:

Art. 1º - AUTORIZAR o servidor Daniel Felipe Victor Martins, Matrícula
nº 181****, ocupante do cargo de Professor do Magistério do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, a participar da linha de fomento Qualifica
Mais Progredir da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica do
Ministério da Educação (SETEC-MEC), voltada à oferta de cursos de
Microempreendedor Individual para beneficiários do Bolsa Família, por
meio da Bolsa Formação estabelecida na Lei nº 12.513, de 26 de outubro de
2011, e regulamentada na Portaria nº 817, de 13 de agosto de 2015, e a
Resolução FNDE nº 06/2013 abaixo descrito, com base na Decisão Nº
5506/2023 - CTA-CODAI (11.01.66.31), de 21 de Junho de 2023 e
Resolução nº 037/2020 do Conselho Universitário da UFRPE, de 14 de
setembro de 2020.

I - Atividade/Projeto: Linha de fomento Qualifica Mais Progredir
II - Local de realização: Pólo do Município do Cabo de Santo Agostinho de
oferta de curso de Microempreendedor Individual do Colégio Agrícola
Dom Agostinho Ikas da UFRPE
III - Período de realização: 01/02/2022 a 31/12/2022
IV - Período Total em horas: 700 horas
V - Dias semanais: Segunda a sexta-feira
VI - Carga horária Semanal: 20h/semana ou 4 h /dia letivo

(Assinado digitalmente em 24/07/2023 15:07)
ANDRE BEZERRA DA SILVA

DIRETOR - TITULAR
DA-CODAI (11.01.66.33)

Matrícula: ###674#3

Processo Associado: 23082.012027/2023-82

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
4, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 24/07/2023 e o código de
verificação: b2ad13610c

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


